DIÁRIO OFICIAL Nº 35.610  137Quinta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2023

NOME ID. FUNCIONAL CARGO PROCESSO

RAIMUNDO FARIAS DE
OLIVEIRA JÚNIOR

54197436/ 3

TÉCNICO EM CIÊNCIAS SOCIAIS
A - I

2023/527.940
de 18/05/23.

ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da Universidade do Estado do Pará, em exercício, período de
06/11/2023 a 15/11/2023 (PORTARIA Nº 4584/23)
Protocolo: 2023/770392
PORTARIA N° 4814/23, de 10 de novembro de 2023.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o pedido de DISPENSA DE AVALIAÇÃO ESPECIAL DE DE-
SEMPENHO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO do(a) servidor(a) abaixo discrimi-
nado, reconhecendo-o(a) APTO(A) para o exercício do cargo efetivo, con-
forme o respectivo Processo.

NOME ID. FUNCIONAL CARGO PROCESSO

 ROSEMARY COSTA LEAL
 55588844/ 3

AGENTE ADMINISTRATI-
VO A - I

2023/770.392,de
05/07/23.

ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da Universidade do Estado do Pará, em exercício, período
de 06/11/2023 a 15/11/2023 (PORTARIA Nº 4584/23)

Protocolo: 1009597

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
Protocolo: 2023/1113028
PORTARIA Nº 4871/23, de 14 de novembro de 2023.
RESOLVE: DETERMINAR ao(a) servidor(a) ADRIANA MARIA BRITO DE
SOUSA, Id. Funcional nº 54195834/ 2, cargo de TECNICO C, lotado(a)
no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, goze de
30(trinta) dias restantes de Licença Prêmio, concedido pela PORTARIA nº
1401 de 27.04.2023, referente ao triênio de 05.08.2017 a 09.03.2022, no
período de 02.01.2024 a 31.01.2024.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da Universidade do Estado do Pará, em exercício, período de
06/11/2023 a 15/11/2023 (PORTARIA Nº 4584/23)

Protocolo: 1009600

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
Protocolo: 2023/814274
Laudo nº 105625
Servidor: Ana Paula de Mesquita Sampaio
Matrícula: 57189309/2
Cargo: Professor Adjunto
Lotação: Departamento de Ginástica, Arte Corporal recreação
Período: 17.04.2023 a 15.06.2023
Orgão: Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 1009592

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR
Protocolo: 2023/1248669
PORTARIA N° 4656/23, de 09 de novembro de 2023.
R E S O L V E: DESIGNAR o servidor ESTEVÃO DAMASCENO SANTOS, Id.
Funcional nº 5913551/3, no cargo de TECNICO A, para responder pela DI-
RETORIA DO SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS, sem ônus para a
administração pública, no período de 03.11.2023 a 18.11.2023, em substi-
tuição ao titular que estará afastado por férias regulamentares.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da Universidade do Estado do Pará, em exercício, período de
06/11/2023 a 15/11/2023 (PORTARIA Nº 4584/23)

Protocolo: 1009593

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Protocolo: 2023/1108275
Retificar os termos da presente PORTARIA nº 4804/23, de 09 de novembro
de 2023, publicada no D.O.E nº 35.606 de 13.11.2023, referente a licença
prêmio da servidora JOSINEIDE DA SILVA NATIVIDADE, o seguinte:
Onde se lê:
“...60 (sessenta) dias de Licença Prêmio...”
Leia-se:
“...30 (trinta) dias de Licença Prêmio...”
THIAGO SOARES SILVA
Diretor de Gestão de Pessoas/UEPA

Protocolo: 1009590

ERRATA -  SUPRIMENTO DE FUNDO
Protocolo: 1007403
PORTARIA n.º 4803/2023, de 9 de novembro de 2023
Publicada no Diário Oficial N.º 35.604 de 10 de novembro de 2023.
Onde se lê Valor: R$ 4.000,00 - Leia-se Valor: R$ 6.000,00
Onde se lê 339030-R$ 2.000,00 - Leia-se R$ 339030 R$ 4.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 1009623
ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2023-CPL/UEPA
Publicado no Diário Oficial nº 35.604 de 10/11/2023
Número da Publicação: 1007338
Onde se lê:
10- 45.915.893/0001-33 - PETRA COMERCIAL LTDA. Item 55. Valor total
da proposta: R$ 4.390,00 (Quatro mil, trezentos e noventa reais).
Leia-se:
10- 45.915.893/0001-33 - PETRA COMERCIAL LTDA. Item 55. Valor total
da proposta: R$ 4.050,00 (Quatro mil e cinquenta reais).

Protocolo: 1009242
ERRATA AO RESULTADO DO RECURSO E RESULTADO DEFINITIVO
PROVA DE TÍTULOS EDITAL Nº068.2023-UEPA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE PROFES-
SOR DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UNIVERSIDA-
DE DO ESTADO DO PARÁ (UEPA)/ CCBS
A Reitora da Universidade do Estado do Pará,em exercício, torna público a
ERRATA AO RESULTADO DO RECURSO E RESULTADO DEFINITIVO PROVA
DE TÍTULOS DO EDITAL Nº068.2023-UEPA.
A errata, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 14 de novembro de 2023.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da Universidade do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 1009673

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE  DE PROCESSO LICITATÓRIO
 PAE nº 2023/1216634
 Nº DA INEXIGIBILIDADE: 09 /2023
Autorizo a contratação direta por Inexigibilidade de licitação, conforme de-
talhamento:

CONTRATANTE ESTADO DO PARÁ| UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 13.487.742/0001-35

CONTRATADO
· Pessoa Física

· Pessoa Jurídica

Nome:
CPF:

Nome: GOVPLAY SISTEMAS INTELIGENTES
CNPJ: 50.768.912/0001-86

DESCRIÇÃO DA CON-
TRATAÇÃO

contratação de empresa para prestação de serviços especializados na assinatura anual
de acesso à ferramenta para auxiliar no desenvolvimento, implementação e monitora-

mento do Plano Anual de Contratações e do Calendário Anual de Contratações.

VALOR ESTIMADO R$ 17.900.00 (dezessete mil e novecentos reais).

FUNDAMENTO DA
DISPENSA art. 74, I, da Lei nº 14.133/21.

DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA

FUNCIONAL: 74201.12.364.1506.8870
FONTE DE RECURSO: 0.1.500.1001.02

ELEMENTO DA DESPESA: 44339040

Belém, 14 de novembro de 2023.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da Universidade do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 1009319

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

processo 2023/899815
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a alteração do Con-
vênio nº 02/2023, em específico o item 1.2 da cláusula primeira. Passan-
do a vigorar a redação. Belém-Feira do Livro, Festa Literária de Cametá,
Festa Literária de Marabá, Festa Literária de Santarém, Festa Literária de
Bragança.
JUSTIFICATIVA: Formalização de parceria entre instituições.
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO:
CNPJ/MF: 34.860.833/0001-44
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
CEP: 66050-340
Logradouro: Rua do Una, nº 156 Bairro: Telégrafo
Cidade: Belém UF: Pará
Telefone: (91) 3299-2200
Dados do Responsável pela Parte: Clay Anderson Nunes Chagas
CONCEDENTE:
CNPJ/MF: 04.913.711/0001-08
Razão Social: BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ
Logradouro: Av. Presidente Vargas, nº 251 Bairro: Comércio